
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 335 del 13/09/2023

Proposta n. 115
del 13/09/2023

Oggetto: Lavori di somma urgenza nella centralina di pompaggio “ loc. Fenodiga”
Sostituzione elettropompa sommersa. Affidamento diretto a un operatore economico, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. N. 36/2023

CIG: Z663C6ED1A

Il Responsabile di Area

Premesso che

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) – Triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato, il bilancio di

previsione triennio 2023-2025 del Comune di Anela;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.

Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione

degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa

vigente;

 che è emersa l’esigenza di eseguire dei lavori di ripristino funzionalità pozzo idrico in località Fenodiga

 che per l’esecuzione di detti lavori essendo di piccola entità sono svolti in economia diretta dal personale

dell’A.C. con l’ausilio di ditte private che forniscono materiali e la manodopera specializzata;

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2023 del 01/01/2023, di nomina del Responsabile del Servizio “settore tecnico”;

Dato atto, che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140000,00, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai

5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;



Pag. 2 di 5

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.

n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il preventivo di spesa della ditta Tecnoimpianti di Matteo Pintore &C. sas di Anela, acquisito al protocollo

dell’ente in data 24/04/2023, per un importo complessivo di € 3745,40 iva compresa, risulta qualitativamente

rispondente alle esigenze da soddisfare e valutato economicamente congruo;

Considerato che dopo verifica del preventivo è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta

Tecnoimpianti di Matteo Pintore &C. sas di Anela in quanto la medesima è in grado di eseguire il lavoro rispondente

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

o in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

o il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a

quelle oggetto di affidamento;

Ritenuto :

 di affidare i lavori al suddetto operatore economico per l’importo di € 3745,40;

 Di poter procedere al relativo impegno di spesa dell’importo di € 3745,40 a favore della ditta Tecnoimpianti di

Matteo Pintore &C. sas di Anela;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di

carattere generale;

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento delle strutture pubbliche con

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

 l’oggetto del contratto è “ Lavori di somma urgenza nella centralina di pompaggio “ loc. Fenodiga”

Sostituzione elettropompa sommersa”;

 il contratto “Si darà valore contrattuale al presente provvedimento”

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Il CIG relativo all’affidamento è: Z663C6ED1A ;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A



Pag. 3 di 5

Di dare atto della premessa narrativa che forma parte integrante della presente;

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di somma urgenza nella centralina di pompaggio

“ loc. Fenodiga” Sostituzione elettropompa sommersa., alla ditta Tecnoimpianti di Matteo Pintore &C. sas di

Anela – P.iva 02201940901;

2. di impegnare la spesa di € 3745,40, Iva compresa, al cap. 1086 del bilancio 2023;

3. di disporre la nomina del RUP nella persona del Geom. Francesco Bulla

4. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

7. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della

procedura del presente affidamento.

8. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi

dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione

della predetta attestazione;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 13/09/2023

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 13/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di somma urgenza nella centralina di pompaggio “ loc. Fenodiga” Sostituzione elettropompa sommersa.
Affidamento diretto a un operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. N. 36/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 01.02 1086 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
129 433 3.745,40 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 13/09/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


